•
."

oiço

,0•88N

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA

LIDO NO EXPEDIENTE DE -k";  I CS'

Assin ura do Presidente

Aprovado em_Discussão em ,21

Assina do Presidente

PARECER DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

FINAL AO PROJETO DE LEI No

20/2005-L QUE DISPÕE SOBRE O

PROGRAMA DE COMBATE AO

TABAGISMO E ALCOOLISMO NO

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA

CONQUISTA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Trata-se do Projeto de Lei no 20/2005-L, de iniciativa

dos ilustres Vereadores LYGIA MATOS, ATAÍDE MACEDO e JOEL

FERNANDES, que institui no Município o PROGRAMA DE COMBATE AO

TABAGISMO e ALCOOLISMO e dá outras providências.

O Projeto de 'Lei é de releva ntíssimo interesse público,

de grande importância para a sociedade conquistense, não apenas como

forma de educação e conscientização da população, mas também como

efetiva forma de combate a estes dois flagelos que atingem a

humanidade. O alcoolismo e o tabagismo ceifam milhões de vidas

humanas, trazem problemas de todas as matizes para as famílias,

causando o sofrimento e a dissolução de muitas delas, além de inúmeras

doenças secundárias para 'a sociedade. Representam, os dois males,

stos de alta monta para o erário.

O Projeto de Lei sob análise vem em boa hora e

representa, sem sombra de dúvida um grande passo do Poder Legislativo

Municipal que se mostra sensível e comprometido com os avanços sociais

reclamados pelos nossos conterrâneos.

Rua Coronel Gugé, 150- Centro - CEP: 45040-000 Fone: (77) 2101-9600
www.camaravc.com.br E-mail: camara@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia

1

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA

Sendo assim, tendo em vista que o Projeto de Lei encontra-

se de acordo com os dispositivos legais, e, devidamente obedecida à

competência em razão da matéria, primando pela BOA e CONCISA

técnica legislativa, somos pela aprovação do Projeto de Lei n.

20/2005 - L.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2005.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

IRMA LEMOS ALE EREIRA JEA

Membro Pr sidente Membro

LIDO NO EXPEDIENTE DE /  406 Ô ç

As2alt Presidente

Aprovado em Discussão err4 /

iP PIAssH atura do Presidente

FÁL.CÃO

2
Rua Coronel Gugé, 150 - Centro - CEP: 45040-000 Fone: (77) 2101-9600

www.camaravc.com.br E-mail: camara@cannaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia